bum Domini, et commovebuntur aquæ a mari usque ad mare, et ab aquilone usque ad orientem circuibunt quærentes verbum Domini, et non Invenient ⁸¹. » Contumeliam et superbiam et insolentiam adversus Salvatorem nostrum, quam in illum excitarunt Judæi, hæc propheta prædicens, jurare Dominum ait contra superbiam Jacob, **486** non futuram esse oblivionem eorum, quæ contra ipsum ausi sint, dignaque luctu mala passuram esse ipsorum terram, una cum habitatoribus, neque ultra sicut prius, ubi breviter emendati fuerint, esse iterum restituendos, sed in consummationem, quæ ad ipsos spectant, esse ventura. « Siquidem ascendet, inquit, ut fluvius consummatio ipsorum: » sic utique iram quæ illos non alias quam Romanis regnantibus invaserit, per fluvium ascensurum super eos, veluti qui prius in sublimi versarentur, significans. Deinceps post hanc, de qua dictum est, contra illos immissam a Deo iram, rursus ad illos spectantia negotia, persequitur: « Ut fluvius, inquit, Ægypti descendet. » Quibus verbis significari arbitror, quæ olim sublimia et apud Deum venerabilia fuerint, et quæ quasi in sublimi positæ Judaicæ gentis prælationes, ea similia et fluentis, et rebus nationum fide carentium, fluvii instar labentibus, esse constituenda, ac de sublimiori in inferius esse præcipienda. Deinde post hæc ipsa quæ dicta sunt, ipso ordine ea quæ sub ipsam salutaris passionis tempus evenerint, aperiens: « In illo, inquit, die, dicit Dominus, occidet sol in meridie, et obtenebrabitur super terram in die lux, » quæ sane evidentem exitum sortita sunt, tunc cum Salvatore in altum sublato, ut est apud evangelistam, « A sexta hora tenebræ factæ sunt super universam terram usque ad horam nonam; et circa horam nonam exclamavit Jesus voce magna dicens: Eli, Eli, lamma sabachthani ⁸². » Quæ cum in hunc modum suum finem contigerint, deinceps adjungit: « Et convertam solemnities vestra in luctum, et omnia cantica vestra in lamentum, et inducam super omnem lumbum saccum, et super omne caput calvitiam, et ponam eum sicut luctum dilecti, et eos qui cum ipso fuerint, ut diem doloris. Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et mittam famem super terram, non famem panis, neque sitim aquæ, sed famem audiendi verbum Domini, » et quæ sequuntur: quæ quidem omnia propter superbiam ipsorum, qua adversus Christum usi sunt, divinitus prædicta, evidentem oraculi exitum ostenderunt, post ipsorum adversus Salvatorem nostrum insidias. Non ergo ante illud tempus, sed ex illo tempore in hunc usque diem solemnities illorum in luctum convertit Deus, et cantica in lamentum: quippe qui illos celeberrima civitate privaverit, et venerabile illud sanctuarium quod in illa erat, **487** Tito ac Vespasiano apud Romanos imperantibus, everterit, usque adeo ut non amplius venire

⁸¹ Amos viii, 7-12. ⁸² Matth. xxvii, 45, 46.

et celebrare in ea legitima solemnia, et legitimos A Θεοῦ Λόγον, ὁμοθυμαδὸν αὐτὸν ἀρνησάμενοι, καὶ
 conventus possint. Cæterum, quid opus est dicere, ἀπαρνηθέντες ὑπ' αὐτοῦ;
 quemadmodum fames audiendi verbum Domini, omnes illos invaserit? propterea quod procul a seipsis
 Dei Verbum exegerint, cum illud uno animo negaverunt, et ab eodem negati sunt.

A Zacharia. — *Item de solis defectu, et de tempore
 salutaris Passionis.*

« Et adveniet Dominus Deus meus, et omnes
 sancti cum eo; in die illa non erit lux, et frigus,
 et gelu erit in uno die, et dies ille notus Domino,
 et neque dies, neque nox, ad vesperam erit lux, et
 in die illa egredietur aqua viva de Jerusalem, di-
 midium ejus in mare primum, et dimidium ejus in
 mare extremum, in æstate et in vere erit sic, et
 erit Dominus in regem super universam terram; in
 die illa erit Dominus unus, et nomen ejus unum,
 ambiens omnem terram et solitudinem⁸². » Hæc
 quoque in adventu Salvatoris nostri completa sunt :
 cum advenit, sive cum suis sacris apostolis, sive
 cum suis sanctis, divinis videlicet quibusdam po-
 testatibus et incorporeis spiritibus, necnon angelis
 et ministris suis, de quibus dictum est in sacris
 Evangeliiis, quod utique ad illum accesserint angeli,
 et illi ministraverint. Porro autem die illo (sic au-
 tem sacræ litteræ consueverunt omne tempus vo-
 care, quo ille inter homines versatus est) una cum
 aliis prædictionibus etiam quod nunc tractatur,
 oraculum completum est, cum utique sub illius pas-
 sionis tempus ab hora sexta tenebræ factæ sunt
 super universam terram usque ad horam nonam.
 Ex quo sic ait prophetia : « In die illa non erit
 lux. » Et rursus : « Et neque dies, neque nox, ad
 vesperam erit lux, » quibus verbis perspicue indi-
 cari puto illius temporis conditionem, cum Salva-
 tore nostro altius sublato in ipsa diei luce, 488
 nox ab hora sexta id, quod circum terram est,
 obtinuit usque ad horam nonam. Post quam rursus
 desinentibus tenebris, dies et lux reversa est : post
 quæ rursus consueta nox secuta est. Quæ omnia
 sermo propheticus innuit, ubi ait : « Et dies ille
 notus Domino, et neque dies, neque nox, ad vesp-
 ram erit lux, » dies quidem ille non erat, propter
 meridianas tenebras, sed nec item nox, propter
 ipsius diei recursum, quem indicavit significans per
 illa verba, « ad vesperam erit lux. » Quis autem
 non admiretur etiam hibernæ horæ commemoratio-
 nem? quam ipsam itidem divinavit oraculum, cum
 ait : « Et frigus et gelu erit. » Quod item ipsum
 Evangelii testimonium commendat, cum Petrus
 dum Jesum sequitur, accenso igne in atrio Caiphæ,
 una cum aliis calefaciebat se. Proinde Joannes
 frigoris quoque mentionem apertissime facit, di-
 cens : « Stabant servi et ministri ad prunas, quia
 frigus erat, et calefaciebant se⁸³. » Et ad verbum
 quidem hujusmodi finem contigerunt, quæ sic præ-
 dicta sunt : ad sensum vero, cum Judæis salutare